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1. Sammanfattning 

Länsstyrelsen beslutade 31 maj 2010 att allmänförklara färjeleden mellan Tynningö 

tillhörande Vaxholms stad och Norra Lagnö i Värmdö kommun från 1 januari 2013.  

Denna förslagshandling sammanfattar Förstudieprocessen för allmän färjeled till Tynningö. 

Förstudiearbetet startade hösten 2010. Samråd har ägt rum i februari 2011 på Tynningö 

och i Norra Lagnö. Lokalbefolkning har visat stort engagemang och intresse i frågan.  

Förslagshandlingen är en sammanslagning av de två handlingar som var aktuella på 

samråden. Den ena handlade om allmänförklaring av enskild led mellan Tynningö och 

Norra Lagnö. Den andra handlingen tog upp alternativ på längre sikt, där förutom sträckan 

mot Norra Lagnö även sträckningar mot Vaxholm ingick. Anledningen till att Trafikverket 

valt att studera alternativa sträckningar är att finna den bästa långsiktigt hållbara 

lösningen. 

Förstudien utreder vilka förutsättningar som finns och vilka åtgärder som krävs för att 

befintliga Tynningöfärjans sträckning Östra Tynningö ς Norra Lagnö ska kunna övergå till 

allmän färjeled 1 januari 2013. Förstudien belyser även förutsättningarna för att förlägga 

färjeleden mellan Vaxön och Tynningö. 

Förstudiens influensområde omfattar hela Tynningö samt Norra Lagnö och Vaxholm. 
Eftersom ett alternativ av färjeled sträcker sig till Stenslätten innefattas även detta 
område. Sju alternativ tas upp för utredning i förstudien: 
 

1. Nollalternativet: Upphandlad färjetrafik Norra Lagnö ς Östra Tynningö 

2. Färjerederiet kör med liknande färja som idag i läget Norra Lagnö ς Östra Tynningö  

3. Färjerederiet kör trafikverksfärja Norra Lagnö ς Östra Tynningö  

4. Färjerederiet kör trafikverksfärja Höganäs ς Vaxholm 

5. Färjerederiet kör trafikverksfärja Norra Tynningö ς Vaxholm 

6. Färjerederiet kör trafikverksfärja Vaxholm ς Norra Tynningö ς Stenslätten 

7. Färjerederiet kör trafikverksfärja Vaxholm ς Stenskärsviken 

Anläggningskostnaderna för de olika alternativen skiljer sig från cirka 10 miljoner kr för 

alternativ 2, till uppemot 52 miljoner kr för nybyggnadsalternativen 3-7. Högst driftkostnad 

förväntas i alternativ 1. 

Förutom kostnader har en jämförelse av restider och trafikförändringar samt värdering av 

alternativens effekter. 

Förstudien har väckt ett stort intresse bland allmänheten. Under samrådstiden har cirka 

500 synpunkter inkommit till Trafikverket. Många på Tynningö är kritiska till att sträckning 

mot Vaxholm utreds då man uppfattat att Länsstyrelsens beslut om allmän färjeled avser 

Lagnösund. Många har rättat sina liv efter denna sträckning. Boende i Norra Lagnö 

upplever bland annat trafiksäkerhetsproblem som anses orsakas av trafiken till och från 

färjan, och flertalet vill inte se fortsatt eller utökad bilfärjetrafik i Lagnösund.  
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1.1 Ordlista: 

Fastlandet: 

I rapporten avǎŜǎ έŦŀǎǘƭŀƴŘŜǘέ ǳǘƎǀǊŀs av landområden dit allmänna vägar går utan bilfärja. 

Det vill säga både Värmdölandet och Vaxön. 

Färjerederiet:  
Utgör en enhet inom Trafikverket. Färjerederiets vägfärjor är en del av det allmänna 
vägnätet. Färjerederiets färjor transporterar årligen över 21 miljoner passagerare och 11 
miljoner fordon. På uppdrag av Trafikverket trafikerar Färjerederiet 37 vägfärjeleder i det 
allmänna vägnätet.  

Trafikverket: 
Den 1 april 2010 startade Trafikverket, en ny myndighet med uppgift att planera och 
utveckla ett effektivt och hållbart transportsystem. Trafikverket omfattar verksamheten 
vid före detta Banverket, Vägverket samt vissa verksamheter vid SIKA, Sjöfartsverket och 
Transportstyrelsen. 
 
Samrådshandlingar: 
De dokument som fanns tillgängliga vid samrådstiden. Efter samrådet har ny kunskap 
inkommit och sammanställts i en Förslagshandling 
 

 

Figur 1 Tynningö i Stockholmsregionen 
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2. Bakgrund  

 
Figur 2 Översiktskarta Tynningö 

Länsstyrelsen beslutade den 31 maj 2010 att färjeleden mellan Tynningö i Vaxholms stad 

och Norra Lagnö i Värmdö kommun ska allmänförklaras. Beslutet innebär att Trafikverket 

från och med den första januari 2013 kommer att driva allmän bilfärja till Tynningö. 

Beslutet finns som bilaga 1: Länsstyrelsens beslut om allmänförklaring. 

Då Trafikverket vill finna en lösning som håller under lång tid har även andra sträckningar 

studerats. 

Syftet med denna förstudieprocess är att dels utreda förutsättningar och åtgärdsbehov för 

allmän färjeled mellan Östra Tynningö och Norra Lagnö med trafikstart 1 januari 2013, dels 

att studera alternativa sträckningar till Tynningö. 

2.1 Nollalternativ 

Studien ska belysa för- och nackdelarna med nuvarande bilfärjas sträckning jämfört med 

bilfärja mellan Tynningö och Vaxholm. En allmän färjeled med befintliga färjelägen mellan 

Tynningö och Norra Lagnö utgör denna förstudies nollalternativ. Nollalternativet innefattar 
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att bilfärjan är avgiftsfri. En av kriterierna för det så kallade ö-kortet är avsaknad av allmän 

färjeförbindelse eller allmän bilfärja. Utifrån detta har antagits att mantalsskrivna på 

Tynningö inte längre är berättigade till ö-kort. Detta är dock en fråga som kan prövas. 

Ett nollalternativ används för att kunna jämföra utredningsalternativ mot befintliga 

förhållanden. Nollalternativet motsvarar Länsstyrelsens beslut om allmänförklaring. 

2.2 Geografisk avgränsning 

Förstudieområdet sträcker sig från färjeläget på Vaxön, till Höganäs allmänna brygga, till 

Norra Tynningö allmänna brygga och Stenslätten samt mellan Norra Lagnö och Östra 

Tynningö. Förstudieområdet innefattar det området inom vilket framtida åtgärder kan 

komma att utföras.  

Influensområdet har valts att omfatta intilliggande vägar och markområden som kan 

påverkas av eventuella ombyggnationer och föreslagna åtgärder inom förstudieområdet. 

Influensområdet omfattar Norra Lagnö, Tynningö samt Vaxholms sydöstra del. Stråket 

längs leden mot Stenslätten innefattas också. 

 
Figur 3 Förstudie- och influensområde 

Att ha allmän bilfärja mot både Norra Lagnö och Vaxholm från Tynningö är inte aktuellt. 
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2.3 Aktualitet 

I maj 2004 begärde Tynningöfärjan Ekonomisk Förening (TEF) att Tynningöfärjan, som 

bedriver färjetrafik mellan väg 642 vid Norra Lagnö och väg 678 på Tynningö, skulle 

överföras från enskild till allmän. TEF har bedrivit färjetrafik sedan 1990. 

Vägverket Region Stockholm utredde frågan och tog i maj 2007 ett ställningstagande om 

att Tynningöfärjan bör överföras i allmän regi. Inför beslutet remissbehandlades 

utredningen och berörda myndigheter: 

ω Vaxholms kommun. 

ω Värmdö kommun. 

ω Länsstyrelsen i Stockholms län. 

ω Stockholms läns landsting. 

Dessa ställde sig positiva till förändringen.  

I november 2007 överlämnade Vägverket ärendet till Länsstyrelsen i Stockholms län för 

beslut. Anledningen till att Länsstyrelsen ska fatta beslut om allmänförklarandet är att 

Länsstyrelsen tillstyrkt en förändring och då ombyggnadsarbetena är omfattande ska dessa 

finansieras genom berörd investeringsplan. Den 31 maj 2010 fattade Länsstyrelsen beslut 

att leden mellan Tynningö och Norra Lagnö ska förklaras som allmän från den 1 januari 

2013 och att åtgärder för att bygga om färjelägena, färjevaktarstuga, 

trafiksäkerhetshöjande åtgärder ska finansieras av Länstransportplanen för Stockholms län 

2010-2021. Länsstyrelsen kungjorde sitt beslut fredagen den 18 mars 2011 och beslutet 

har ännu inte vunnit laga kraft (maj 2011). Det har kommit in överklaganden till 

Länsstyrelsen och ärendena är överlämnade till Regeringen, Näringsdepartementet. 

2.4 Övergripande mål samt nationella trafik- och miljömål 

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en 

samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare 

och näringsliv i hela landet. Det övergripande målet stöds av två huvudmål, ett 

funktionsmål och ett hänsynsmål. 

Förstudien ska ligga till grund för beslut som på både kort och lång sikt möjliggör minskning 

av utsläpp av växthusgaser samt utnyttjar transportsystemet på ett effektivt sätt. 

2.4.1 Funktionsmålet 

Funktionsmålet handlar om att skapa tillgänglighet för resor och transporter. 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en 

grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till 

utvecklingskraft i hela landet. Transportsystemet ska vara jämställt, det vill säga likvärdigt 

svara mot kvinnors respektive mäns transportbehov. 

2.4.2 Hänsynsmålet 

Hänsynsmålet handlar om säkerhet, miljö och hälsa. De är viktiga aspekter som ett hållbart 

transportsystem måste ta hänsyn till. Transportsystemets utformning, funktion och 

användning ska anpassas till att ingen ska dödas eller skadas allvarligt. Det ska också bidra 

till att miljökvalitetsmålen uppnås och till ökad hälsa. 
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2.5 Miljökvalitetsmål 

De 16 nationella miljökvalitetsmålen beskriver den kvalitet och det tillstånd för Sveriges 

miljö, natur- och kulturresurser som är ekologiskt hållbart på lång sikt. Målet är att Sverige 

ǎƪŀƭƭ ǳǇǇƴň ŘŜǎǎŀ Ƴňƭ ŦǊŀƳ ǘƛƭƭ нлнлΦ έ.ŜƎǊŅƴǎŀŘ klimatǇňǾŜǊƪŀƴέ ōŜŘǀƳǎ ǾŀǊŀ ǳǇǇƴňǘǘ 

först 2050. Miljömålen bygger på en nödvändig internationell samverkan. 

(Naturvårdsverket, 2010). 

De miljömål som är av särskilt stor vikt för detta projekt är begränsad klimatpåverkan och 

hav i balans samt levande kust och skärgård. Begränsad klimatpåverkan är förknippat med 

utsläpp av främst koldioxid. Bilfärjan i sig och de fordon som transporteras för med sig 

utsläpp av koldioxid. Gällande hav i balans samt levande kust och skärgård så ska 

skärgården ha en hög grad av biologisk mångfald, upplevelsevärden samt natur- och 

kulturvärden. En allmän bilfärja kan påverka dessa värden på olika sätt. 

2.5.1 Regionala trafik- och miljömål 

Regionala trafikmål för Stockholmsregionen är delvis att utveckla kollektivtrafiken, både till 

land och till sjöss, för att göra den attraktiv och tillgänglig för alla. Utvecklingen är 

nödvändig för att en hantering av de stora reseflödena ska vara möjlig och ta 

marknadsandelar från bilen, så att trängseln minskar i vägtrafiken och klimatkraven klaras. 

En regional målsättning är även att öka trafiksäkerheten och höja kapaciteten.  

De nationella miljökvalitetsmålen med tillhörande delmål har brutits ner och 

konkretiserats till miljömål för Stockholms län. Målen berör bland annat 

energieffektivisering, avfallshantering och utsläppsminskning av växthusgaser. (RUFS 2010) 

2.5.2 Lokala trafik- och miljömål 

Vaxholms stad har i sitt förslag för ny översiktsplan tagit fram förslag på strategier för 

effektiva och hållbara kommunikationer. I dessa står bland annat att Vaxholm ska aktivt 

jobba för att få till ännu bättre kommunikationer som gör det möjligt med ett hållbart 

resande inom, men även till och från Vaxholm. Målet är att den dagliga pendlingen mellan 

arbete, skola och fritid ska ske på ett smidigt och hållbart sätt. Idag finns bra 

kommunikationer med buss och båt för boende i kollektivtrafiknära lägen, men trafiken 

kan förbättras till områden och öar i kommunen. En förutsättning för fortsatt utveckling är 

dessutom att nuvarande kapacitetsproblem på väg 274 får en lösning. (Vaxholms stad 

2010b) 

Värmdö kommun har trafikmål gällande trafiksäkerhet, attraktiv kollektivtrafik, bra gång- 

och cykelvägar, utvecklad båttrafik i skärgården samt spårbunden trafik. Kommunen har 

ett kommunalt miljöprogram som ska ligga till grund för all kommunal planering. De 

viktigaste målen i miljöplanen berör bibehållandet av friluftsområden och jordbruksmark, 

grundvattnet ska vara av god kvalitet och förekommande växt- och djurarter ska ges 

förutsättningar att fortleva under naturliga förhållanden. (Värmdö kommun 2003) 
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2.6 Vägplaneringsprocessen 

 

Figur 4 planeringsprocessen enligt väglagen 

Planeringsprocessen för ett vägobjekt bedrivs i flera skeden, se ovan. Vägplaneringen 

omfattar normalt en förstudie- och en vägutredningsfas. Under detta planeringsskede 

väger de allmänna intressena tyngst. Vägplaneringen har ofta föregåtts av olika former av 

behovs- och problemstudier i samband med den långsiktiga planeringen. Byggande av 

färjeled räknas som ett vägobjekt och innefattas därför av Väglagens planeringsprocess 

Planeringen av allmänna vägar är en del av samhällsplaneringen och har ett nära samband 

med kommunernas planering. På motsvarande sätt som i en översiktsplan enligt plan- och 

bygglagen syftar de första skedena, förstudie och vägutredning, främst till att göra 

avvägningar mellan vägintresset och andra allmänna intressen. I arbetsplanen väger de 

enskilda intressena tyngre och avvägningar görs mellan de enskilda intressena på liknande 

sätt som i en detaljplan. Bygghandlingen är inte en del av den formella processen utan 

enbart en teknisk handling. Nedan beskrivs processen och dess olika skeden. 

2.6.1 Förstudie 

Processen inleds med en förstudie som i huvudsak är en inventering inför den fortsatta 

processen och ska präglas av ett vidsynt och öppet arbetssätt. Förstudien är föranledd av 

någon form av brist. I förstudien beskrivs bland annat problem och möjligheter, vad som 

händer om inget görs, i det så kallade nollalternativet, alternativa sätt att lösa problemen, 

mål för projektet, vilket område som ska avgränsas, områdets värden och kvaliteter, 

tänkbara åtgärder och förslag på lösningar samt hur projektet ska drivas vidare. Förstudien 

ska även redovisa vad som gjorts tidigare för att lösa problemet, till exempel analyser 

enligt fyrstegsprincipen. I arbetet med förstudien studeras förutsättningarna för att 

fortsätta planera en eller flera av de tänkbara åtgärderna med tanke på att 

konsekvenserna ska bli rimliga för funktion, miljöpåverkan, teknik, ekonomi med mera. 

Formerna för samarbete med kommun och länsstyrelse ska klarläggas i förstudien. I 

förstudieskedet läggs också fast om projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan. 

2.6.2 Vägutredning 

En vägutredning ska genomföras om förstudien visar att alternativa vägsträckningar 

behöver studeras. Finns inga alternativa vägsträckningar erfordras ingen vägutredning utan 

arbetsplanen kan följa direkt efter förstudien. I arbetet med vägutredningen prövas, 

analyseras och utvärderas de olika alternativen. Syftet är att ta fram underlag för beslut 

om val av vägsträckning och trafikteknisk standard. I vägutredningen ska en 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB) ingå, denna ska vara godkänd av länsstyrelsen. 
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2.6.3 Arbetsplan 

Arbetsplanen är det sista steget i den formella processen. Den ska visa utformningen av 

vägen. Där preciseras bland annat hur mycket mark som behöver tas i anspråk och där 

anges detaljerat hur projektet ska genomföras. Om projektet har tillåtlighetsprövats av 

regeringen ska väg och väganordningar rymmas inom den vägkorridor som 

regeringsbeslutet avser. Även arbetsplanen ska innehålla en MKB som godkänts av 

länsstyrelsen. 

2.6.4 Bygghandling 

Bygghandlingen är inte en del av den formella processen enligt väglagen, utan den är en 

teknisk handling som krävs för att vägen ska kunna byggas. Den visar detaljerat hur 

anläggningen ska utföras och utgör underlag till förfrågningsunderlaget för byggande av 

vägen. Miljöuppföljningar som beskrivs i arbetsplanen ska genomföras i bygghandlingen. 

(Trafikverket 2010) 

2.7 Andra planeringsprocesser 

Vägplaneringen förutsätter samordning med den kommunala planeringen och Plan- och 

bygglagen. Vägprojekt måste samordnas med översiktsplaner, fördjupade översiktsplaner 

och detaljplaner. I detaljplanelagda områden kan ett vägprojekt medföra behov av 

ändringar i gällande detaljplan eller upprättande av ny detaljplan.  

I arbetet med vägplaneringen följs väglagen och parallellt med denna löper miljöbalken, 

vilken bland annat säger att exploatören ska skaffa den kunskap som behövs för att driva 

ett projekt, vidta de försiktighetsmått som krävs, tillämpa bästa möjliga teknik, välja 

lämplig plats, hushålla med råvaror och energi samt ansvara för att skador som uppkommit 

på miljön avhjälps. I miljöbalken står det även att i arbete med en förstudie ska ett samråd 

tidigt genomföras, detta för att tidigt lyfta upp viktiga aspekter och informera myndigheter 

och allmänheten. Miljöbalken trädde i kraft 1999-01-01 och dess regler skall tillämpas på 

alla verksamheter och åtgärder som rör projektering, byggande och drift av vägar.  

3. Projektmål 

Denna förstudie kommer att utreda vilka förutsättningar som finns och vilka åtgärder som 

krävs för att befintliga Tynningöfärjans sträckning Östra Tynningö ς Norra Lagnö ska kunna 

övergå till allmän färjeled. Förstudien ska även belysa förutsättningarna för att förlägga 

färjeleden mellan Vaxön och Tynningö. 

Utifrån ovanstående formulerat syfte har ett antal projektmål fastställts:  

¶ Till 1 januari 2013 skapa allmän färjeled mellan Norra Lagnö och Tynningö. 

¶ Skapa ökad tillgänglighet mellan fastlandet och Tynningö för såväl biltrafik som för 

kollektivtrafikanter. 

¶ Minimera negativ miljöpåverkan. 

¶ Minimera behovet av markintrång. 

¶ På både kort och lång sikt verka för en god ekonomisk lösning för väghållaren. 

¶ Skapa en färjeled med god driftsäkerhet. 
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4. Befintliga förhållanden 

4.1 Markanvändning 

4.1.1 Befolkning och bebyggelse 

Den sammanlagda befolkningen i Vaxholm kommun uppgick år 2009 till cirka 11 000. 

Andelen ungdomar 0-18 år i kommunen uppgick till 28 procent och andelen äldre, 65 år 

eller äldre uppgick till 15 procent. I Värmdö kommun uppgick den sammanlagda 

befolkningen under samma år till cirka 37 500. Andelen unga och äldre var liknande som i 

Vaxholm. (Statistiska centralbyrån 2010) 

I början av 1900-talet var Tynningö en ö som mestadels bestod av fritidshus. Under senare 

år har öns karaktär förändrats och antalet permanentbostäder ökat Många fritidshus 

omvandlas till permanentbostäder samtidigt som viss nybyggnation pågår. För närvarande 

finns 935 fastigheter på ön, av dessa är 200 permanentbostäder. I permanentbostäderna 

bor cirka 400 personer varav cirka 100 är barn i skolåldern. Många fritidsboende bor stora 

delar av året på ön. (Vaxholm 2010a)  

I Norra Lagnö finns år 2010 cirka 300 bofasta. (Värmdö kommun 2010) 

4.1.2 Skolor och utbildning 

Det finns en förskola på Tynningö, men ingen grundskola. De flesta skolbarn går i skola i 

Vaxholm. Vaxholm kommun saknar dock gymnasieskola vilket leder till att eleverna söker 

sig till gymnasieskolor i Värmdö, Danderyd, Stockholm och Täby. (Vaxholms stad 2010a)  

4.1.3 Näringsliv och sysselsättning 

Förvärvsintensiteten i Vaxholm kommun är 84,0 procent respektive 84,5 procent för 

Värmdö kommun. Detta är något högre än för Stockholms län i övrigt som har 78,2 

procent. (Statistiska centralbyrån, 2010) Befolkningen räknas tillhöra Storstockholms 

arbetsmarknadsområde. 

På Tynningö finns två större och ett antal mindre varvsanläggningar. Förutom öns 

lanthandel som bedriver restaurang och pubverksamhet finns en konferensanläggningen 

och cirka 40 mindre företag. Lanthandel och konferensanläggning ligger på östra Tynningö. 

Ombyggnationen av fritidshus till permanentbostäder samt nybyggnationen av fastigheter 

har lett till arbete på ön för företag både på och utanför Tynningö. 

4.1.4 Viktiga målpunkter 

De främsta målpunkterna för trafik inom influensområdet är de fem färjelägena: Norra 

Lagnö, Östra Tynningö, Höganäs, Norra Tynningö och Vaxholm.  

Intill färjeläget i Vaxholm finns ett flertal målpunkter såsom busshållplats, restauranger, 

bibliotek och förskolor. På Tynningö utgör framförallt förskolan tillsammans med 

lanthandeln och konferensanläggningen viktiga målpunkter. 
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4.1.5 Kommunala översiktsplaner 

Enligt plan- och bygglagen ska varje kommun ha en aktuell översiktsplan som omfattar hela 

kommunen. Översiktsplanen visar huvuddragen i markanvändning och byggande och ska 

ses som kommunens viljeinriktning för markanvändning och byggande. Översiktsplanen är 

inte juridiskt bindande. Handlingen ska vara vägledande och ge underlag för beslut 

om detaljplaner, bygglov och tillståndsprövning. 

Vaxholm kommuns översiktsplan är från 1990 och aktualitetsförklarades senast i maj 2000. 

Ett program för Vaxholm 2030 har tagits fram, handlingen ska ange strategier och 

utgångspunkter för det fortsatta arbetet med översiktsplanen. Programmet befinner sig i 

det tidigaste skedet i planprocessen. (Vaxholms stad, 2010) 

I Vaxholms gällande ÖP står att έŘŜǘ ŅǊ ŀƴƎŜƭŅƎŜǘ ŀǘǘ Ŝƴ ŦŅǊƧŜŦǀǊōƛƴŘŜƭǎŜ ƪƻmmer till stånd 

mellan Vaxön och norra Tynningö för att dels bättre knyta ön till kommunen och dels 

förbättra kommunikationerna för de på Tynningö boende och verksamma.έ όVaxholms 

stad, 2000) 

 

Figur 5 Ur Vaxholms översiktsplan 

I det program som tagits fram för grund till ny översiktsplan finns dock inte samma 

önskemål om färjesträckning mot Vaxön från Tynningö.  

I programmet från Vaxholms stad står att läsa om Tynningö under rubrikerna replipunkter 

samt kärnöar: 

Replipunkter Färjeläget, Waxholmsbåtarna, och busshållplatser vid hamnen på Vaxön 

ingår i det som pekas ut som en s k replipunkt vilket är en strategisk bytespunkt mellan 
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kärnöar, kommuncentrum och Stockholms innerstad. De utgör regionalt viktiga länkar för 

person- och godstransporter till och från kärnöarna. Åretrunttrafiken i skärgården ska 

utnyttja kollektivtrafik på land och till sjöss genom snabba landförbindelser via 

replipunkterna. (Vaxholms stad 2010b) 

Kärnöar Tynningö och Ramsö pekas ut som kärnöar. Kärnöarna ligger i de delar av 

skärgården som saknar vägförbindelse (bro, tunnel och statlig bilfärja, Tynningö får snart 

allmän bilfärja). De bedöms ha förutsättningar för ett utbud av samhällsservice och 

infrastruktur vilket ger förutsättningar för en långsiktig och robust samhällsstruktur. De har 

också säkra grundläggande villkor för fastboende och näringslivsutveckling. Kärnöarna 

fungerar dessutom som servicepunkter för befolkningen på omgivande öar samt för 

turismen och friluftslivet. Enligt RUFS bör ny bebyggelse lokaliseras till byar och samhällen 

på kärnöar. Det ger förutsättning för utveckling av åretruntbostäder, verksamheter och 

service med hänsyn till natur- och kulturvärden. Bebyggelsen bör anpassas till tillgången på 

sötvatten och till känsliga marina miljöer. Allmänhetens tillgång till stränder bör värnas. För 

kärnöarna bör en bastrafik säkerställas som gör det möjligt att dagligen resa till och från 

fastlandet året runt. (Vaxholms stad 2010b) 

Översiktsplanen i Värmdö kommun är från 2003 och ett arbete med att aktualitetspröva 

och uppdatera översiktsplanen påbörjades 2009. (Värmdö kommun, 2010)  

Förslaget till översiktsplan som hur Värmdö bör utvecklas med hänsyn till miljö, klimat och 

energiaspekter fram till 2030. Översiktsplanen har varit ute på samråd (maj 2011) och ska 

ställas ut under två månader innan den antas av kommunfullmäktige kring årsskiftet 

2010/11. I förslaget utpekas området Anneberg-Norra Lagnö-wƛǎƘƻƭƳŜƴ ǎƻƳ έƪǳƭǘǳǊƳƛƭƧǀ 

ŀǾ ƭƻƪŀƭǘ ƛƴǘǊŜǎǎŜέ ƻŎƘ ƳňƭŜƴ ŦǀǊ ŘŜǎǎŀ ŅǊ ŜƴƭƛƎǘ ŦǀǊǎƭŀƎŜǘ ŀǘǘ ƭƻƪŀla kulturmiljöer ska 

bevaras, den lokala kulturella identiteten ska främjas samt att samhällsbyggandet ska ta 

hänsyn till historiska sammanhang och estetiska värden. (Värmdö kommun 2011b) 

4.1.6 Kommunala detaljplaner  

I norra delen av Tynningö berörs delar av detaljplan AP3. Eventuell breddning av väg 

bedöms inte medföra detaljplaneändring.  

I Östra Tynningö berörs detaljplan Dp 226 - Ändrade byggnadsplanebestämmelser för 

Tynningö 1:605 m.fl. på Tynningö i Vaxholms stad. Då planen är spridd över ett stort 

område på Tynningö är plankartan uppdelad i tre delar. Färjeläget tillhör den östra delen. 

Eventuell breddning av väg kan påverka detaljplanen. 

För Norra Lagnö finns inga detaljplaner. 
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Figur 6 Detaljplaner och förstudieområde på norra Tynningö Källa: Vaxholm 2010c 

 

 

Figur 7 Detaljplaner och förstudieområde på södra Tynningö Källa: Vaxholm 2010c 

Östra 
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4.1.7 Ledningar 

I Stenskärsviken ansluter kabel mellan Tynningö och Vaxholm samt mellan Tynningö och 

Stora Ekholmen. 

 
Figur 8 Ledningar i Vaxholmsfjärden Källa: Sjöfartsverket 2011 

I Lagnösund finns kabel mellan Norra Lagnö och Lagnögrundet. 

 

 
Figur 9 Ledningar i Lagnösund Källa: Sjöfartsverket 2011 
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4.2 Markägare 

4.2.1 Vaxholm stad 

Vid färjeläget på Vaxön äger kommunen marken. I övrigt äger kommunen ingen mark inom 

förstudieområdet. 

Färjeläget på Tynningö finns på fastigheten Tynningö 1:605 och ägs av Tynningö Gård 

Ekonomisk Förening (TGEF). Ytterligare berörda fasigheter är Tynningö 1:218 samt 

Tynningö 1:499. 

I Höganäs är främst fastigheterna Tynningö 1:9, Tynningö 1:11 och Tynningö 1:43 berörda 

av ombyggnadsförslaget av färjeläget. 

I Norra Tynningö är främst fastigheterna Tynningö 1:73, Tynningö 1:74 samt S:3 berörda av 

ombyggnadsförslaget av färjeläget. 

För såväl Höganäs- som Norra Tynningöalternativet berörs tomter längs Norra 

Tynningövägen och Tynningövägen mellan färjelägena och korsningen mellan vägarna. 

I Stenskärsviken kan följande fastigheter bli berörda av eventuell utbyggnad:  

Tynningö 1:326, Tynningö 1:328, Tynningö 1:347 samt Tynningö 1:58. 

Den övervägande delen av den allmänrättsligt tillgängliga marken på ön, cirka 100 hektar 

skog och åkermark, ägs och förvaltas av TGEF. (Vaxholms stad 2010-12) 

4.2.2 Värmdö Kommun 

Kommunen äger ingen mark inom förstudieområdet. Kring färjeläget i Norra Lagnö ägs 

tomterna av privatpersoner. Färjeläget i Norra Lagnö ligger på tomt som ägs av ett dödsbo. 

(Värmdö kommun 2010) 

4.3 Trafik och trafikanter ï resor och transporter 

4.3.1 Biltrafiken och vägnätet 

Till de befintliga allmänna bryggorna på Tynningö ansluter väg 678. Årsdygnstrafiken under 

år 2010 på denna sträcka var cirka 500 (2003) i Östra Tynningö respektive cirka 100 (2003) i 

Norra Tynningö och mot Höganäs. Väg 642 ansluter till färjeläget på Norra Lagnö, 

årsdygnstrafiken på denna sträcka var 1400 fordon (2003). Mängderna baseras på enstaka 

mätningar från 2003. (Trafikverket 2011-01-05) 

Årsdygnstrafiken ger en skev bild då det under sommarhalvåret i jämförelse med 

vinterhalvåret är en högre årsdygnstrafik. 

4.3.2 Förbindelser till Tynningö 

 

Bilfärja Mellan Östra Tynningö och Norra Lagnö finns den enskilda färjan, Tynningöfärjan. 

Antalet fordon som reser med Tynningöfärjan har ökat med åren. År 2000 var det cirka 

127 900 fordon som färdades med färjeleden samt 174 200 år 2009. Majoriteten av 

resorna sker under sommarhalvåret då många fritidsboende besöker ön. Se diagram i figur 

11. (TEF 2010) 
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Figur 10 Passagerar- och fordonsstatistik för bilfärjan mellan Norra Lagnö ς Tynningö  

Källa TEF 2010 

 

Figur 11 Årsvariation Tynningöfärjan för 2009 Källa TEF 2010 
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Figur 12 Tidtabell Tynningöfärjan Vinter och sommartidtabell Källa: www.tynningo.se 

TEF har 230 årskort (år 2011) Årskort innebär att fordon under 3,5 ton inklusive förare och 

medföljande passagerare får färdas med färjan obegränsat antal gånger. Kostnaden för 

årskort är 5900 kr för ett kort och 3700 kr för följande kort inom samma hushåll. Årskortet 

kräver medlemskap á 100 kr/år samt en insats om 170 kr för ny medlem. 

Resa med bil (inkl. förare) kostar 100 kr tur och retur. Personbiljett kostar 20 kr per person.  

  

http://www.tynningo.se/
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Waxholmsbolaget Waxholmsbolaget kör passagerartrafik till och från Tynningö på de 

allmänna bryggorna Höganäs och Norra Tynningö. Waxholmsbolaget trafikerar också andra 

bryggor, till exempel Norehill.  

Persontrafiken mellan bryggorna Höganäs och Vaxholm samt Norra Tynningö och Vaxholm 

visas i diagrammen nedan. Waxholmsbolaget utför denna trafik med ungefär 16 anlöp 

totalt till Höganäs per vardagsveckodag under vintertidtabell. Över 30 Waxholmsbåtar 

anlöper Norra Tynningö dagligen under sommartidtabell.  

 

Figur 13 Tabell över passagerarstatistik för Waxholmsbolaget Källa Waxholmsbolaget 2010 

Waxholmsbolaget bedriver också sommartid trafik på Norra Lagnö brygga. Trafiken går 

mot och från Vaxholm via Skogsö och Ramsö . Waxholmsbåt avgår från Norra Lagnö två 

gånger per dygn förutom söndagar och helgdagar då det är tre avgångar. Det tar 45 

minuter till Vaxholm med Waxholmsbåten. Från Vaxholm avgår båten tre gånger per dygn 

förutom lördagar då den endast avgår två gånger. (Waxholmsbolaget, 2010, tabell 3A+3B)  
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Tynningöborna har utöver trafiken mot Vaxholm och Norra Lagnö pendlingsmöjligheter 

med Waxholmsbåt till Nacka, Lidingö och centrala Stockholm. Under åtta månader om året 

går det att båtpendla varje veckodag från Tynningö och under vintern (januari till mitten av 

april) går det pendlingsbåtar varje fredag. 

Permanentboende på Tynningö har möjlighet till ett så kallat ö-kort, vilket innebär att 

landstinget subventionerar resor med Waxholmsbolaget. Denna möjlighet finns för alla 

som är folkbokförda på öar och som saknar fast landförbindelse (allmän bilfärja eller bro). 

Kostnaden för ö-kortet år 2011 är 500 kr. 

4.3.3 Taxibåt 

Under kvällstid finns förbindelser mot Vaxholm i form av båttaxi. 

4.3.4 Kollektivtrafik 

Kollektivtrafiken på Tynningö består av en busslinje (689) vars tidtabell är anpassad efter 

Waxholmsbolagets båttrafik. Busslinjen går längs med väg 678 och trafikerar i genomsnitt 

en gång per timme mån-fre mellan 06-18 med undantag för två timmar innan och två 

timmar efter 11 då inga turer går. Under lördagar och söndagar trafikeras linjen i 

genomsnitt varannan timme mellan kl. 10-18. (Storstockholms lokaltrafik SL 2011) 

Busslinje 424 trafikerar sträckan Gustavsbergs c ς Skeviksstrand och är den busslinje som 

är tillgänglig från och till Norra Lagnö. Under förmiddagens maxtimme avgår en tur från 

Norra Lagnö och under eftermiddagens maxtimme ankommer tre turer till hållplatsen. 

Waxholmsbolagets tur mellan Vaxholm och Norra Lagnö har busspassning i Norra Lagnö, 

men den försvåras av att buss och Waxholmsbåt inte ser varandra då bussens hållplats är 

på andra sidan krönet cirka 300 meter från bryggan. (Gunnar Friberg, Waxholmsbolaget 

2011)  

Från Vaxholm går buss 670 mellan Stockholm Östra och Vaxholm. 670 är en så kallad 

stombusslinje med god turtäthet, direkt färdväg och få stopp.  

Förutom 670 trafikerar följande busslinjer Vaxholm: 

681 Vaxholm ς Kulla vägskäl via Bogesund 

682 Engarn ς Resarö (Byte från/till 670 i Engarn) 

688 Vaxholm ς Fredriksborg (Rindö) 

699 Nattbuss motsvarande 670.  

(Storstockholms lokaltrafik SL 2011) 
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Figur 14 SL-karta Tynningö Vaxholm och Norra Lagnö. Källa: Storstockholms lokaltrafik SL 2011 

 
4.3.5 Övrig sjötrafik 

Befintlig färjeled går över Lagnösund. Genom Lagnösund går farleden till och från 

Stockholm. Farleden är klassad som riksintresse och en stor mängd stora fartyg och antalet 

passager de senaste åren visas i figur 12 nedan. År 2009 passerade i snitt över 32 stora 

skepp/ fartyg Lagnösund och Oxdjupet vid Stenslätten dagligen. Även denna trafik är 

årstidsvarierad med fler passager under sommartid, då flera stora kryssningsfartyg 

dagligen passerar. Trafiken har ökat de senaste fyra åren. (Sjöfartsverket 2010) 

I Vaxholmsfjärden och Tenösund är fritids- och kollektivtrafiken dominerande. 

4.3.6 Säkerhet sjötrafik 

I Lagnösund och Oxdjupet finns som en stor mängd stora fartyg. Samtliga stora fartyg 

använder såväl radio som radar för att hålla kontakt med andra fartyg och undvika 

incidenter. 

I Vaxholmsfjärden och Tenösund är kollektiv- och fritidstrafiken stor, speciellt sommartid. 

Fritidstrafiken är inte utrustad med radio och radar i samma utsträckning som 

yrkestrafiken. 

4.3.7 Räddningstjänst 

Närmaste brandkår finns i Gustavsberg. Brandkår finns även i Vaxholm. Vid akutfall i 

skärgården skickas ofta helikopter snarare än ambulans. (Färjerederiet 2011) 


